00000.0.062536/2025 (VOLUME 1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Numero do Processo: 00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - VS

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Data de Abertura: 20/05/2025

Data do Volume: 20/05/2025 17:02:24

Assunto: ENCAMINHA MINUTA DO PROJETO DE LEI QUE CRIA E
DENOMINA O CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

Classificacao Arquivistica: 99.99.99 - NAO INFORMADO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

! °
o 1 fpaTdeRE: de setembro de 2020 Publlcas Bra5|le|ra ICP- Brasn /e




00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.166063/2025
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GABINETE DO SECRETARIO

OF. N° 1.335/2025/AJ/GS/SME Cuiaba/MT, 16 de maio de 2025.

Ao Senhor
Dr. Luiz Antonio Araujo Junior

Procurador-Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Encaminhamento do Processo n° 09/2025/CGL/DGE/SME — Minuta de Projeto de Lei

de Criacdo e Denominagdo de Unidade Educacional - CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo.
Senhor Procurador-Geral,

Com os cumprimentos de praxe, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria
o Processo n° 09/2025/CGL/DGE/SME, que trata da minuta de Projeto de Lei que visa a criagdo
e denominacio do Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva

Curvo, situado a Rua 29, Quadra 54, s/n, Bairro Jardim Vitdria, nesta Capital.

Ressalte-se que a proposta de denominag@o ora apresentada € de iniciativa da comunidade
escolar local, tendo em vista que a referida unidade educacional iniciou suas atividades no ano de

1998, sob a designagdo informal de "Creche Maria Ligia Borges Garcia", nome atribuido em

virtude de equivoco interpretativo quanto a aplicabilidade da legislagdo pertinente, haja vista
tratar-se de pessoa viva, em afronta ao disposto na Lei Federal n® 6.454, de 24 de outubro de

1977, e na Lei Federal n° 12.781, de 10 de janeiro de 2013.

Destaca-se, ademais, que a unidade jamais foi formalmente criada e/ou oficialmente
denominada por ato legislativo proprio, o que obstaculiza o regular processo de credenciamento
e autorizaciio de funcionamento junto ao Conselho Municipal de Educagio, conforme exigido

para fins de sua plena regularizagdo administrativa e juridica.

Diante do exposto, e considerando a necessidade de conformidade com os parametros
legais e normativos vigentes, solicitamos a analise juridica da minuta de Projeto de Lei anexa, a

fim de que, uma vez constatada sua adequagdo formal e material, esta Procuradoria possa
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recomendar o encaminhamento da matéria a Secretaria Municipal de Governo, para adogao das

providéncias subsequentes atinentes a sua tramitacdo legislativa junto a Camara Municipal.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente, ‘%__’___,, g
\v} N ,

Amauri Monge Fernandes
Secretario Municipal de Educagio
ATO GP N° 1.435/2025

Carla/AJ/SME
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CI.N°0375/2025/CTE/DGE/SME  Cuiab4,08 de maio de 2025.
Ilmo. Senhor

Amauri Monge Fernandes.
Secretario Municipal de Educagdo

Assunto: Encaminho Processo N°09/2025/CGL/DGE/SME CEIC Dr. José Augusto da Silva
Curvo

Senhor Secretéario,

Encaminho o processo N°09/2025/CGL/DGE/SME - Minuta de Projeto de Lei de Criagdo e

Denominag@o do Centro Educacional Infantil Cuiabano- CEIC Dr. José augusto da Silva Curvo.

Atenciosamente,

Mariluci arias Brandio

Diretor de-Gestao

EﬂucaclonaI/DGE/SME Coordenadoya Técnica de Ensino DGE/SME
Ato GP N° 981/2025 Ato GP N° 981/2025
. D.E.S.P.A.C.H.0O
c};\! - - . " )
= \/NWI - My ol co:
e (CV708 ()/naU/)é’J e ooy
N ~
Cuizba, VT /10520 25 e
PROTOCOLO DO, GABIHE
Recebido por /
el Data:_f/s (7 /
ATOGP n® 1450/2025 ‘

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes

S cuiaba.mt.gov.br
CEP 78010-090 — Cuiaba — Mato Grosso

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado Brasil

| digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves :_):

Lei no J" 1& de setembro de 2020 Pubhcas Bra5||e|ra ICP- Brasu e




00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.166063/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
) DIRETORIA DE GESTAO EDUCACIONAL
99.'.“.5& COORDENADORIA TECNICA DE ENSINO
—==wmx~ COORDENADORIA DE GESTAO E LEGISLACAO
Oficio n® ........... /2025/GS/SME Cuiaba-MT, ........... deii. el de 2025

Ao
Excelentissimo Senhor,
Ananias Martins de Souza Filho

Secretario Municipal de Governo

Prezado Secretario,

Conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacio n° 9.394/96 e Resolucio
Normativa n® 01/2020/CME - CBA-MT, estamos encaminhando para aprovacio Minuta
do Projeto de Lei que dispoe sobre a CRIAGAO E DENOMINAGAO do CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA
SILVA CURVO, localizado a R. 29, Q. 54, S/N, Bairto: Jardim Vitéria, CEP: 78055-
786, tendo em vista que a unidade Iniciou suas atividades como Creche Maria Ligia
Borges Garcia, E por um equivoco de interpretacio da lei, foi denominada denominada
com nome de pessoa viva, funciona desde 1998, sem nunca ter sido criada e denominada
oficialmente, necessitando ser regularizada com Credenciamento e Autorizagio de
funcionamento junto ao Conselho Municipal de Educagio. Para isso é necessario atender
s6 disposto na Lei Federal n°® 6.454 de 24/10/1977 e a Lei Federal n° 12.781 de
10/01/2013. Sendo assim, é que encaminhamos a presente minuta de O Projeto de Lei de
criagdo e denominagio do CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO -
CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO, para as devidas providéncias
homenageando desta forma um cidadao que teve relevantes servicos prestados a

comunidade Cuiabana.
Atenciosamente,

Amauri Monge Fernandes
Secretario de Educagdo
Ato GP n°. 1435/2025
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
) DIRETORIA DE GES’I:AO EDUCACIONAL
gl_l_l.A;gﬁ COORDENADORIA TECNICA DE ENSINO
——————  COORDENADORIA DE GESTAO E LEGISLACAO
EDUCAGAO
DESPACHO

ORIGEM: PROCESSO N° 09/2025/CGL/CTE/DGE/SME

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI DE CRIAGAO E
DENOMINACAO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANIL CUIABANO -
CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO.

ENCAMINHAMENTO
Senhora Coordenadora Técnica de Ensino

Encaminhamos o processo acima citado em carater de urgéncia para as
devidas providéncias junto ao Gabinete da St. ® Secretario Municipal de Educagao, trata-
se da MINUTA DE PROJETO DE LEI DE CRIACAO E DENOMINACAO DO
CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO, localizado a R. 29, Q. 54, S/N —
Bairro: Jardim Vitoria — CEP: 78055-786, cuja indicacio do nome é de autoria da
comunidade escolar, tendo em vista que a unidade iniciou suas atividades como Creche
Maria Ligia Borges Garcia, que por um equivoco de interpretagao da lei, foi
denominada com nome de pessoa viva. A unidade funciona desde 1998, sem nunca ter
sido criada e denominada oficialmente, necessitando ser regularizada por meio de
Credenciamento e Autoriza¢io de funcionamento junto ao Conselho Municipal de
Educagio, para a devida regularizagio, faz-se necessario atender a Lei Federal n° 6.454
de 24/10/1977 e a Lei Federal n° 12.781 de 10/01/2013. Sendo assim é que

encaminhamos a presente Minuta de Projeto de Lei para as devidas providéncias.

Cuiaba, 08 de maio de 2025.

Atenciosamente.

N i
Isabella &%@ﬁiago Silva

Coordenadora de Gestdo e Legislagao

ATO GP n. 981/2025
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
3 DIRETORIA DE GESTAO EDUCACIONAL
CuUlABA COORDENADORIA TECNICA DE ENSINO
N COORDENADORIA DE GESTAO E LEGISLAGAO
PROJETO DE LEI N® ccissseswessios 2] DR DE 2025.

CRIA E DENOMINA DE CENTRO EDUCACIONAL
INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA
SILVA CURVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA, faz saber que a Cimara Municipal de
Cuiaba aprovou e no uso da prerrogativa do art. 41, I, da Lei Organica do Municipio de Cuiaba,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica CRIADO E DENOMINADO de CENTRO EDUCACIONAL
INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO, a unidade
educacional localizada a R. 29, Q. 54, S/N, Bairro: Jardim Vitéria, CEP: 78055-786,
Cuiaba/MT, tendo em vista que a unidade iniciou suas atividades como Creche Maria Ligia
Borges Garcia, denominada com nome de pessoa viva. Funciona desde 1998, sem nunca ter
sido criada e denominada oficialmente por lei ou decreto.

Art. 2° a presente lei estd de acordo com a Lei Federal n° 6.454 de 24/10/1977 e a Lei
Federal n® 12.781 de 10/01/2013.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucao da presente Lei correrio a conta de
dotagdes orgamentarias proprias, consignadas no Orcamento Geral do Municipio,
suplementadas se necessario.

Paragrafo unico. Os procedimentos de movimentagao financeira ocorrerao a conta do
Repasse Automatico do Fundo Unico de Educacio-FUNED/SME/Centro Educacional
Infantil Cuiabano - CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo, observadas as normas pertinentes a
contabilidade publica.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Palacio Alencastro, em Cuiaba - MT, de ............... o (R de 2025.

ABILIO BRUNINI
Prefeito Municipal

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
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; DIRETORIA DE GESTAO EDUCACIONAL
gp_l_Algﬁ COORDENADORIA TECNICA DE ENSINO
= COORDENADORIA DE GESTAO E LEGISLACAO
MENSAGEM N° ............... /2025.

Senhora Presidente,
Paula Calil

Senhores Vereadores.

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, I, da Lei Organica do Municipio de
Cuiaba, tenho a honra de submeter a deliberagio de Vossa Exceléncia e seus dignos Pares, a
minuta do Projeto de Lei que CRIA E DENOMINA o CENTRO EDUCACIONAL
INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO, localizado
aR. 29, Q. 54, S/N, Bairro: Jardim Vitoria, CEP: 78055-786, Cuiaba/MT.

Ressaltamos o que estabelece o inciso IV do art. 208 da Constituicio Federal:

Art. 208 O dever do Estado com a educagido serd efetivado mediante a
garantia de:
IV - educacgido infantil, em creche e pré-escola, as criancgas até 5 (cinco)

anos de idade;

L...] (grifo nosso).

Pelo comando inserto neste dispositivo constata-se que a Constituicio Federal
determina de maneira inequivoca, a educagiao como dever primordial do Estado, e, além disso,
que neste dever esta inerente a garantia de atendimento em creches e pré-escola a todas as
criangas com faixa etaria até 05 (cinco) anos. Ademais, é nogao cedica que todas as acoes
governamentais se destinem fundamentalmente a promogao do bem-estar comum, a melhoria
dos padroes de vida da populagao e a busca das liberdades fundamentais.

De igual modo, O Estatuto da Crianga e do Adolescente, Lei n® 8.069/90, dispoe sobre
o dever do Estado em oferecer o acesso a creches e pré-escolas para criangas entre 0 e 6 anos

de idade, senio vejamos:

Art. 54 E dever do Estado assegurar 2 crianca e ao adolescente:

IV - atendimento em creche e pré-escola as criancas de zero a seis anos
de idade. (grifo nosso).

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
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Se nio bastasse, a Lei de Diretrizes e Bases da Educacio Nacional, Lei n°. 9.394/96,
prevé como obrigacao do Municipio, na qualidade de ente federado, prover o direito de acesso
aos meios educacionais, incluindo o acesso as creches e pré-escolas.

Por oportuno, ressaltamos também, a previsio inserta na Lei Organica do Municipio n°

220/10, acerca do tema em testilha:

Art. 128 O Municipio organizara seu sistema de ensino, garantindo a
todos ensino de qualidade, gratuito e em todos os niveis, pautado nos
ideais de igualdade, liberdade e solidariedade social, visando o pleno
desenvolvimento da pessoa humana.

I - educagdo infantil, em creche e pré-escola, as criangas até 5 (cinco)

anos de idade;

Art. 27 Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham

sobre:

IIl criacao e extincdo de Sectetarias e Orgaos da Administracio
Publica; (grifo nosso).

Para melhor elucidar o que ora se expds, é mister consignar que 6rgio publico é uma
unidade com atribuicao especifica dentro da organizacio do Estado, sem personalidade juridica
propria e composta por agentes publicos que dirigem e compéem o 6rgio, voltada para o
cumprimento de uma atividade estatal, dentro da previsio estabelecida pela Constituicio
Federal e Lei Organica do Municipio.

Assim, a Prefeitura Municipal de Cuiaba criou por meio da Lei n°® 6.614 de 11/01/2021,
o Projeto de CEIC Centro Educacional Infantil Cuiabano, com o objetivo de ampliar o
atendimento as criangas na faixa etaria de 0 a 05 anos, criando com recursos préprios,
infraestruturas adequadas ao atendimento da 1° infincia, bem como, revitalizando e
ressignificando o espa¢o educativo de modo a atingir as metas do Plano Municipal de Educacio
e implementagio da Politica da Escola Cuiabana: Cultura, Tempos de Vida, Direitos de
Aprendizagem e Inclusio, com o fortalecimento e implementacio de praticas pedagogicas

voltadas para:

a) Construcao de aprendizagens significativas;
b) O desenvolvimento cognitivo, fisico e sbcioemocional das criangas;

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
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c) O vinculo afetivo entre familia e criancas e entre estas e a unidade
educacional.

Para o atendimento da educacao infantil é necessario que a arquitetura do projeto
educacional atenda as novas concepgoes pedagogicas, que reconhece a crianca como sujeito do
processo educacional, usuario do ambiente fisico que possa ofertar condi¢ées compativeis com
os conceitos de sustentabilidade, acessibilidade universal, bem como, adequacao funcional
necessario para o desenvolvimento da proposta pedagdgica.

Considerando a Lei n° 6.454, de 24 de outubro de 1977 que dispde sobre a

denominacao de logradouros, obras, servicos e monumentos publicos, que diz:

Art. 1° - E proibido, em todo o territério nacional, atribuir nome de

pessoa viva a bem publico, de qualquer natureza, pertencente a Unido
ou as pessoas juridicas da Administragdao Indireta. (Grifo nosso).

Considerando que a Creche Municipal localizado no Bairro Jardim Vitdria iniciou suas
Atividades como Creche Maria Ligia Borges Garcia, sendo pessoa viva, por um equivoco de
interpretacao, a Lei supramencionada nao foi atendida.

A Secretaria Municipal de Educacao considerando o Projeto CEIC, como um novo
conceito de atendimento a Educacao Infantil, articulando o Cuidar e Educar, Espaco e Tempo
Pedagogico em beneficio da formacao integral das criancas do nosso municipio, priorizando,
inclusive a ampliagao de vagas para criancas de 0 a 5 anos, onde todas as unidades de creches
que tiveram seus espagos revitalizados, terao sua nomenclatura alterado para CEIC. Este
Projeto se tornou a Lei n® 6.614 de 11/01/2021 que cria o Centro Educacional Infantil
Cuiabano — CEIC, vinculado organizacional e administrativamente a Secretaria Municipal de
Educacio e desta forma, integrante da Administracao Publica Municipal, faz emergir evidente a
sua natureza de 6rgiao na organizacao administrativa.

Considerando ainda, que a Creche Maria Ligia Borges Garcia esta em pleno
funcionamento desde o ano de 1998, sem nunca ter sido oficialmente criada e denominada por
lei ou decreto, necessitando da regularizacio de Credenciamento e Autorizagao de

funcionamento junto ao Conselho Municipal de Educagao.
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E por derradeiro, quanto a Criacio e Denomina¢io do Centro Educacional Infantil
Cuiabano — CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO, informamos que foi
observado o Art. 1° da Lei n° 2.554, de 02 de junho de 1988, que dispde sobre a denominacio,
emplacamento e numeragao das vias e bens publicos no Municipio de Cuiaba.

A presente proposicao de iniciativa legislativa, apresentada para autografo
constitucional, ¢ vontade da comunidade, bem como da Administracio Municipal que procura
homenagear um cidadio cuiabano, conhecido por Tampinha.

José Augusto da Silva Curvo, nasceu no dia 27 de agosto de 1949, filho de Joaquim
Curvo e Avanildes Moreira Curvo. Quanto aos estudos fez o ginasio cientifico em Cuiaba e
completou sua escolaridade no Rio de Janeiro, no Colégio Sao José. Passou no Vestibular de
Medicina no Rio de Janeiro e especializou-se em Ginecologia e Obstetricia na Escola de
Medicina da Santa Casa de Misericordia de Vitoria — ES no ano de 1973. Atuou como médico
no Pronto Socorro Municipal de Cuiaba, foi Diretor e depois Presidente do Hospital Geral de
Cuiaba, Presidente da Associagio Médica de Cuiaba, fundou o Hospital Jardim Cuiaba, foi
Diretor da Amil do Estado de Mato Grosso e médico do Ministério da Satide. Comecou sua
carreira politica em 1986 ao ser nomeado Secretario de Saide de Mato Grosso pelo
Governador Wilmar Peres de Faria, permanecendo no cargo até 1987. Foi eleito Vereador por
Cuiaba em 1988 e Deputado Federal pelo Estado de Mato Grosso em 1990. Enquanto
Deputado Federal foi admitido pelo presidente Fernando Collor a Ordem do Mérito Militar no
grau de Comendador especial em 1992; fundou a fabrica de tintas Maxivil Tintas e Vernizes;
trabalhou em prol das comunidades carentes trazendo para o Estado de Mato Grosso recursos
tinanceiros do Governo Federal para benfeitorias nas areas: da Satude, da Infraestrutura e da
Educagao. Trouxe recursos para fundar trés Unidades Educacionais no Estado, com o nome
do segundo filho “Rodolfo Trechaud e Curvo” (in memoriam), cujas escolas atendiam o Ensino
Fundamental. Durante o governo de Michel Temer, foi nomeado assessor especial do
Ministério  da  Ciéncia,  Tecnologia,  Inovacaio e  Comunicagaio  (MCTIC).
Casou-se duas vezes e teve 6 filhos, cinco no primeiro casamento e uma no segundo, sendo
estes: José André Curvo, Rodolfo Curvo, Roland Curvo, Igor Curvo, José Augusto Curvo e
Gabriela Curvo. Sempre foi ativo na politica e um ilustre cidadao cuiabano. Durante sua vida
preocupou-se com o desenvolvimento social, educacional e com a saide da populacio. Veio a

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes

. cuiaba.mt.gov.br
CEP 78010-090 — Cuiaba — Mato Grosso
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
- DIRETORIA DE GES’I:AO EDUCACIONAL
CUIABA COORDENADORIA TECNICA DE ENSINO

PREFEITURA

COORDENADORIA DE GESTAO E LEGISLAGCAO

SECRETARIA DE
EDUCAGAO

falecer no ano de 2022, em decorréncia de complicagoes da COVID-19, em Sao Paulo. E por
sempre ter trabalhado em prol da populacio que nos sentimos felizes em homenagea-lo como
patrono de nosso CEIC no bairro Jardim Vitoria.

O municipio de Cuiaba procurando cumprir as normas estabelecidas na Constitui¢ao
Federal e demais legislacao pertinente a matéria, encaminha o Projeto de Lei para apreciagao de
Vossas Exceléncias.

Assim, a criagao do Centro Municipal Infantil Cuiabano vinculado organizacional e
administrativamente a Secretaria Municipal de Educacio e integrante da Administra¢ao Publica
Municipal, faz emergir evidente a sua natureza de 6rgao na organizagao administrativa.

Neste sentido, incumbe ao Poder Legislativo a promocio desta necessaria
regulamentacao, aprovando a presente proposi¢ao como ora se apresenta.

Na expectativa do pleno acolhimento por essa guardia dos mais nobres interesses do
povo cuiabano, aguardo a aprovacao da presente propositura, e aproveito da oportunidade para

reiterar o meu testemunho de apreco e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT, ......cccccvveeee. de e de 2025.

ABILIO BRUNINI
Prefeito Municipal

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes

cuiaba.mt.gov.br
CEP 78010-090 — Cuiaba — Mato Grosso
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BIOGRAFIA

JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

José Augusto da Silva Curvo, nasceu no dia 27 de agosto de 1949, filho de
Joaquim Curvo e Avanildes Moreira Curvo. Quanto aos estudos fez o ginasio cientifico
em Cuiaba e completou sua escolaridade no Rio de Janeiro, no Colégio Sdo José. Passou
no Vestibular de Medicina no Rio de Janeiro e especializou-se em Ginecologia ¢
Obstetricia na Escola de Medicina da Santa Casa de Misericordia de Vitéria — ES no ano
de 1973.

Atuou como médico no Pronto Socorro Municipal de Cuiabd, foi Diretor e depois
Presidente do Hospital Geral de Cuiaba, Presidente da Associagdo Médica de Cuiaba,
fundou o Hospital Jardim Cuiaba, foi Diretor da Amil do Estado de Mato Grosso ¢ médico
do Ministério da Saide.

Comegou sua carreira politica em 1986 ao ser nomeado Secretario de Sadde de

Mato Grosso pelo Governador Wilmar Peres de Faria, permanecendo no cargo até 1987.
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Foi eleito Vereador por Cuiabd em 1988 e Deputado Federal pelo Estado de Mato Grosso
em 1990.

Enquanto Deputado Federal foi admitido pelo presidente Fernando Collor a
Ordem do Mérito Militar no grau de Comendador especial em 1992; fundou a fabrica de
tintas Maxivil Tintas e Vernizes; trabalhou em prol das comunidades carentes trazendo
para o Estado de Mato Grosso recursos financeiros do Governo Federal para benfeitorias
nas dreas: da Saude, da Infraestrutura e da Educagdo. Trouxe recursos para fundar 3
Unidades Educacionais no Estado, com o nome do segundo filho “Rodolfo Trechaud ¢
Curvo” (in memoriam), cujas escolas atendiam o Ensino Fundamental. Durante o governo
de Michel Temer, foi nomeado assessor especial do Ministério da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdo e Comunicagdo (MCTIC).

Casou-se duas vezes e teve 6 filhos, cinco no primeiro casamento e uma no
segundo, sendo estes: José André Curvo, Rodolfo Curvo, Roland Curvo, Igor Curvo, José
Augusto Curvo e Gabriela Curvo.

Sempre foi ativo na politica e um ilustre cidaddo cuiabano. Durante sua vida
preocupou-se com o desenvolvimento social, educacional e com a saude da populagao.
Veio a falecer no ano de 2022, em decorréncia de complicagdes da COVID-19, em Sao

Paulo.
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CURRICULUM VITAE

Informacao Pessoal

Nome : José Augusto da Silva Curvo
Enderego : Rua das Timbauvas, 04
Condominio Alphaville

Bairro Jardim Italia 78061-306

Dr. Cuiaba-MT

Telefones : (65) 2136-3026 (65) 99981-3665
E-mail : joseaugustocurvo@hotmail.com
Nascimento : 27/08/1949

Naturalidade: Cuiaba-MT

Estado Civil: Casado

Profissdo: Médico

Formacao

Formado pela Escola de Medicina da Santa Casa de Misericordia
de Vitoria-ES

Especializagdo: Ginecologia e Obstetricia

Conclusdo do Curso: Dezembro/1973.
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Experiéncia Profissional

e Médico do Pronto Socorro Municipal de Cuiaba
Periodo de1974 a 1975
* Fundador da Unimed em Cuiaba- MT
Ano de 1976
e Diretor Clinico do Hospital Geral de Cuiaba
Periodo1978 a 1979
* Chefe do Servico de Ginecologia do Hospital Geral de Cuiaba

Periodo de 1980 a 1981
» Presidente do Hospital Jardim Cuiaba

Periodo de 1982 Até 1988
* Presidente da Associacao Médica do Estado de Mato Grosso
Periodo de 1985 a 1986
* Diretor da Amil do Estado de Mato Grosso
Periodo de 1997 a 1998
* Médico do Ministério da Saude - Aposentado
Periodo de 1975 a 2010

Cargos Publicos Exercidos

e Secretario de Estado de Saude de Mato Grosso
Periodo 1985 a 1987

e Vereador de Cuiaba — MT
Periodo 1988 a 1990
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e Deputado Federal - MT
Periodo de 1990 a 1994

e Deputado Federal —= MT
Periodo de 2015 a 2017

e Assessor Especial do Ministério de Ciéncia Tecnologia e
Inovacdo — Assessor do Ministro

e Periodo de 2017 a2018

Cuiab3, 12 de Fevereiro de 2018.

Dr. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado Brasil
: digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves °
Lei no 1ipardiEde setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A

Lo

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 2277B3D4




00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.166063/2025

Fig, \?-
) >
L~
— céL
L=
+| Selo Digtal n*; 1228042PV000000016627322N v
- ~ oo
£ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .{ o
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS o f

CERTIDAO DE OBITO %
JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

m i
rzss.azo.s'n-xs |
MATRICULA
% 122804 01 55 2022 4 00490 247 0251827-01
3 [acortad[seasce][casado = 72 soos de Ldsds |
[~ NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO ELETTOR
Y [cutavsor |[ro n* 00983085 s3P/8F "_s).- ]
: — FILIACAO E RESIDENCIA
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PARECER JURIDICO N.° 333/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.062536/2025
INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE DISPOE
SOBRE A CRIAGAO E DENOMINAGAO DO CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE
AUGUSTO DA SILVA CURVO

EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO. MINUTA
DE PROJETO DE LEI. CRIACAO E DENOMINACAO
DE NOVA UNIDADE ESCOLAR. COMPETENCIA
LEGISLATIVA MUNICIPAL. INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. HOMENAGEM
POSTUMA. OBSERVANCIA AO PRINCIPIO DA
IMPESSOALIDADE. VIABILIDADE  JURIDICA.
SUGESTOES DE APRIMORAMENTO TECNICO-
LEGISLATIVO.

Minuta de Projeto de Lei encaminhada pela
Secretaria Municipal de Educagado, visando a
criagdo de nova unidade escolar na rede municipal
de ensino, com a denominagciao de Centro
Educacional Infantil Cuiabano — CEIC “Dr. José
Augusto da Silva Curvo”. Verificagdo da
competéncia legislativa municipal para tratar da
organizagcao administrativa e da prestagiao de
servicos educacionais. Reconhecimento da
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo
para propositura da matéria. Atendimento aos
preceitos constitucionais e legais que regulam a
oferta da educacao infantil. Legalidade da
homenagem péstuma. Sugestdoes de ajustes
redacionais e técnicos conforme a Lei
Complementar Municipal n° 176/2008. Opiniao pela
viabilidade da proposta, com encaminhamento
para validagao administrativa.

| - RELATORIO

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria-
Geral do Municipio pela Secretaria Municipal de Educagao, com o objetivo de obter
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analise juridica da minuta de Projeto de Lei que propde a criagdo, no ambito da
rede municipal de ensino, de uma nova unidade escolar. Simultaneamente, busca-
se atribuir a essa unidade a denominacéao de Centro Educacional Infantil Cuiabano
- CEIC “Dr. José Augusto da Silva Curvo”, localizado na Rua 29, Quadra 54, s/n,
Bairro Jardim Vitéria, CEP: 78.055-786, nesta Capital.

Conforme se depreende do conteudo processual, a iniciativa legislativa,
segundo a exposicdo de motivos que a fundamenta, busca ampliar a oferta de
vagas na educagao infantil no Municipio de Cuiaba, ao mesmo tempo em que
presta homenagem postuma a cidaddo de reconhecida contribuicdo para a
comunidade local.

Diante disso, os autos foram encaminhados a esta Procuradoria-Geral
do Municipio, nos termos do art. 3° da Lei Complementar n°® 208/2010, para a
analise e emissao de parecer juridico sobre a minuta do Projeto de Lei, restrita ao
exame da juridicidade da matéria, sem adentrar em juizos sobre a conveniéncia ou
oportunidade administrativa ou legislativa do ato proposto.

A instrucdo processual foi devidamente realizada por meio do Sistema
Integrado de Gestdo Documental (SIGED), compreendendo os seguintes
documentos: 1. OF. N° 1.335/2025/AJ/GS/SME; 2. Cl N°
0375/2025/CTE/DGE/SME; 3. Oficio s/n encaminhando o projeto de lei ao
Secretario Municipal de Governo;, 4. Despacho de encaminhamento da
Coordenadoria de Gestdo e Legislagdo da SME; 5. Mensagem e a Minuta do
Projeto de Lei, biografia, curriculum vitae e certiddo de obito do homenageado.

Considerando a natureza da matéria, que envolve a analise de Projeto
de Lei tanto para a criagdo de estrutura administrativa quanto a denominacgao de
bem publico municipal, o processo foi direcionado a Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos (PAAL).

Compete, assim, a esta unidade emitir parecer conclusivo acerca da
viabilidade constitucional, legal e formal da proposta, antes de eventual
encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo para apreciacdo e posterior
submissao ao Poder Legislativo.

E o relatdrio.
Il - ANALISE JURIDICA
Inicialmente, cumpre destacar que a analise da proposigao legislativa

em tela requer a verificagdo de sua conformidade com o ordenamento juridico
vigente, especialmente no que se refere a competéncia do ente municipal para
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legislar sobre a matéria, a iniciativa do processo legislativo correspondente, as
normas relativas a denominagéo de proprios publicos, bem como as exigéncias de
ordem orgcamentaria e financeira que eventualmente decorram da medida.

Importa salientar que a presente manifestagdo se restringe a
apreciacdo dos aspectos juridicos da minuta encaminhada, ndo abrangendo
consideragbes acerca da conveniéncia administrativa ou do mérito da proposta
legislativa.

Igualmente, ndo serdo objeto de exame os aspectos técnico-
operacionais relacionados a execugao da medida por parte da autoridade
competente ou da Secretaria Municipal responsavel.

Nesse contexto, a presente manifestagdo juridica tem como base
unicamente os elementos constantes nos autos do processo administrativo, o texto
da minuta legislativa submetida a analise e os parametros legais aplicaveis a
espécie, com foco exclusivo na aferigdo de sua juridicidade.

Ressalte-se, desde logo, que a viabilidade juridica da proposta se
fundamenta na competéncia atribuida ao Chefe do Poder Executivo Municipal pela
Lei Orgéanica do Municipio e demais normas correlatas.

Tal competéncia abrange a organizagdo da Administragcao Publica local
e a legitimidade para deflagrar o processo legislativo nos casos em que a matéria
seja de sua iniciativa privativa, conforme sera detalhado nos tépicos subsequentes.

1.1 — Da Constitucionalidade e Legalidade

Definida a competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria,
passa-se a analise da legitimidade para a deflagragdo do processo legislativo.

O conteudo do Projeto de Lei em exame, que trata da criagcdo de uma
nova unidade escolar, envolve, em sua esséncia, a alteracdo da estrutura
administrativa da Administragcdo Publica Direta, com impactos na organizagao dos
servigos educacionais prestados pelo Poder Executivo.

Ainda que a denominagédo proposta recaia sobre uma unidade ja
existente e em funcionamento, conforme informagdes prestadas, ausente qualquer
ato normativo legal ou proposicdo legislativa, indicando anteriormente a sua
criagcao e denominacao, tendo denominacédo somente “informalmente”.

Nesse sentido, a proposicéo, ora apresentada, indica a formalizagao da
criagdo de um Centro de Educagéao Infantil Cuiabano (CEIC), o que, por sua vez,
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pressupdbe a necessidade de incorporagdo formal da unidade a malha
administrativa da Secretaria Municipal de Educagdo, com o0s consequentes
desdobramentos de ordem organizacional.

No plano constitucional, a autonomia municipal encontra amparo no
artigo 30, inciso |, da Constituicdo da Republica, que atribui aos Municipios
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

Entre tais matérias, incluem-se, de forma inequivoca, a organizagao
dos servicos publicos municipais € a denominagao de bens publicos, como
escolas, vias e logradouros.

A criacdo e nomeacdo de uma unidade de ensino, nesse contexto,
representa manifestacdo concreta dessa competéncia, pois conecta-se
diretamente as demandas sociais da comunidade e ao planejamento urbano e
educacional do Municipio.

No que tange especificamente a area da educagdo, a Constituicdo
Federal também é clara ao atribuir aos Municipios responsabilidade prioritaria pela
oferta da educacéo infantil e do ensino fundamental.

O artigo 211, § 2° estabelece que “os Municipios atuardo
prioritariamente no ensino fundamental e na educacgao infantil”. A criagdo de um
novo CEIC, portanto, além de expressao da autonomia municipal, constitui medida
voltada a concretizagdo de um dever constitucional, qual seja, assegurar o acesso
universal a educagao na primeira infancia.

Essa diretriz é reforgcada pelo artigo 208 da Constituicdo, que define
como dever do Estado garantir, entre outros, o atendimento em creche e pré-
escola as criangas até cinco anos de idade (inciso V).

Dessa forma, a instituicdo da unidade escolar alinha-se aos objetivos
constitucionais de ampliacdo do acesso a educagdo basica, com especial atengao
a faixa etaria mais vulneravel.

A legislagao infraconstitucional segue essa mesma linha.

O Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei n° 8.069/1990), em seu
artigo 54, incisos | e IV, impbe ao Estado o dever de assegurar o ensino
fundamental gratuito e o atendimento em creche e pré-escola as criangas de zero
a cinco anos de idade.
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Do mesmo modo, a Lei de Diretrizes e Bases da Educagao Nacional
(Lei n® 9.394/1996) impde aos Municipios a responsabilidade pela oferta da
educacao infantil como parte de seu sistema de ensino.

No ambito local, a Lei Orgéanica do Municipio de Cuiaba reitera esse
compromisso em seu artigo 128, ao dispor que o Municipio organizara seu sistema
de ensino de forma a garantir educagao de qualidade, gratuita e em todos os
niveis, pautada nos ideais de igualdade, liberdade e solidariedade social.

Ainda, o artigo 27, inciso lll, do mesmo diploma estabelece que é de
iniciativa privativa do Prefeito a proposicao de leis que disponham sobre a criagao
e extingdo de Secretarias e demais érgaos da Administragdo Publica Municipal, o
que inclui, por analogia, a criacédo de unidades escolares vinculadas a estrutura
das Secretarias existentes.

Desse modo, a matéria também se insere na competéncia legislativa do
Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme previsdo expressa do artigo 41,
inciso |, da Lei Organica, que lhe confere a iniciativa das leis nos casos previstos,
como é o caso das propostas que envolvem a organizagdo administrativa da
Administracao Direta.

Assim, verifica-se que a proposta legislativa em analise trata de matéria
de iniciativa privativa do Prefeito, estando em conformidade com o modelo
constitucional de reparticdo de competéncias legislativas.

No que se refere ao objeto da proposta, observa-se seu estrito
alinhamento com os preceitos constitucionais, legais e infralegais que regulam a
educacao infantil no Brasil.

Como ja exposto, o artigo 208, inciso IV, da Constituigdo impde ao
Estado o dever de garantir educagado infantil em creche e pré-escola, o que é
reafirmado tanto pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente quanto pela LDB. A
atuacdo municipal no sentido de criar e estruturar novas unidades escolares nao
apenas é autorizada, mas também exigida, como forma de assegurar a plena
efetivacédo desse direito fundamental.

Importante salientar que, embora a unidade escolar em questdo ja
possua denominacao informal, ndo ha, conforme exposto pela Secretaria Municipal
de Educacéo, ato normativo que disponha expressamente sobre sua criagao.

Essa lacuna compromete sua regularizagao formal perante os 6rgaos
educacionais competentes, especialmente quanto ao credenciamento e registro
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institucional. Torna-se, portanto, imprescindivel a edicdo de lei especifica que
formalize sua criagdo no ordenamento juridico local.

Ressalta-se, por fim, que a presente manifestagéo juridica ndo abrange
a analise de aspectos relacionados a conveniéncia e oportunidade administrativa
da medida, limitando-se a verificagdo de sua compatibilidade com os preceitos
constitucionais, legais e regimentais aplicaveis.

Diante do exposto, e considerando a fundamentagcdo juridica
apresentada, conclui-se pela viabilidade juridica da minuta do Projeto de Lei em
questao.

A proposta revela-se compativel com a Constituicao Federal, com a Lei
Orgéanica do Municipio de Cuiaba e com a legislacdo educacional vigente, além de
observar os critérios de técnica legislativa e ndo apresentar vicios de natureza
material ou subjetiva que comprometam sua regularidade.

1.2 - Dos Requisitos para a Denominagao de Bens Publicos

O ato de denominar um bem publico, embora se insira na competéncia
municipal, ndo € um ato discricionario ilimitado.

O ordenamento juridico impode restricbes, pautadas principalmente pelo
principio da impessoalidade, insculpido no artigo 37, caput, da Constituigao
Federal. Este principio veda a promogao pessoal de agentes publicos ou de
terceiros por meio da maquina administrativa.

Nesse diapasdo, a Lei Federal n° 6.454, de 24 de outubro de 1977,
que dispde sobre a denominagao de logradouros, obras, servicos e monumentos
publicos, estabelece uma vedagao expressa em seu artigo 1°:

Art. 1° - E proibido, em todo o territério nacional, atribuir nome de
pessoa viva a bem publico, de qualquer natureza, pertencente a
Uniao ou as pessoas juridicas da Administracao indireta.

Por forca do principio federativo e da necessidade de observancia dos
principios constitucionais em todos os niveis da Federagdo, tal vedagdo é
pacificamente estendida aos Estados e Municipios. A ratio essendi da norma é
evitar o uso da coisa publica para a exaltagcado de personalidades ainda em vida, o
que poderia configurar promogéao pessoal ou culto a personalidade, em detrimento
do interesse publico e da impessoalidade administrativa.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
% PROGHTS AefiNcaE6r41003600960039003900IAMEH06852064100,D8&imento assinado Brasil
: k= DO Mldhﬂfdﬁf@nte conforme MP AER.20043/400 1 waledindtiati anﬁ@embtn&ﬁ?dﬁlmmm mt. qu-):
Lei n° 1fEpaidesi:de setembro de 2020 Publlcas Brasuelra ICP- Brasn



mailto:gabinete.pgm@cuiaba.mt.gov.br

00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.223955/2025

‘ :U IABA PROCURADORIA _
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITUR

Dessa forma, a legalidade da homenagem pretendida ao "Dr. José
Augusto da Silva Curvo " esta intrinsecamente condicionada a comprovagéo de
seu falecimento.

Neste contexto, a Secretaria Municipal de Educacdo, na qualidade de
proponente da medida, anexou aos autos do presente caderno administrativo a
documentacdo necessaria & instrucéo do feito, notadamente a Certiddo de Obito
do homenageado, documento idéneo e suficiente para comprovar o falecimento,
bem como uma breve biografia, com o propdsito de justificar, sob o aspecto
material, a escolha do nome a ser atribuido a nova unidade escolar.

Tal medida visa registrar os méritos e contribuigbes do homenageado,
conferindo fundamento a honraria proposta e assegurando a memoria de sua
trajetéria perante a coletividade.

Ademais, quanto a denominagéao, importa destacar que a Lei Municipal
n°® 2.554/1988, com as alteragcbes promovidas pelas Leis n° 3.475/1995, n°
4.986/2007, n° 5.360/2010 e, mais recentemente, pela Lei n° 7.240/2025,
regulamenta em ambito local os critérios e procedimentos para a atribuicdo de
nomes a logradouros, proprios e bens publicos no Municipio de Cuiaba.

Nos termos do artigo 2° da mencionada Lei, a escolha de nomes para
logradouros e bens publicos deve observar, preferencialmente, critérios
relacionados a relevancia do homenageado, sua contribuicdo historica, cultural,
educacional ou social, sendo vedada a utilizacdo de nomes de pessoas vivas,
conforme ja tratado, bem como incentivada a preservagao de nomes tradicionais e
de relevancia comunitaria.

No caso concreto, observa-se que a unidade escolar a ser criada nao
possui denominagéo oficial anterior, tratando-se de criagdo formal e inaugural no
ordenamento juridico municipal. Logo, ndo ha impedimento legal a atribuicdo de
nome a bem publico inominado, especialmente quando esta segue os parametros
legais estabelecidos, como é o caso.

Destaca-se ainda que a documentagdo acostada aos autos demonstra
que a escolha do nome “Dr. José Augusto da Silva Curvo” atende aos requisitos
legais, considerando a comprovacdo do Obito e a notéria relevancia do
homenageado para a sociedade cuiabana, conforme narrado em sua biografia e
curriculo apresentados.

Assim, ndo se verifica qualquer 6bice juridico quanto a denominagao
proposta, uma vez que: (i) ndo se trata de alteragdo de nome ja atribuido a bem
publico formalmente; (i) ndo se viola o principio da impessoalidade, dada a
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comprovacao do falecimento e da notoriedade do homenageado; e (iii) a proposta
se alinha a legislagdo municipal e ao padrao normativo aplicavel a matéria.

1.3 — Dos aspectos técnicos-legislativos da minuta do Projeto de
Lei

Em analise a minuta do Projeto de Lei, verifica-se, em linhas gerais, sua
compatibilidade com os preceitos da técnica legislativa e com as normas
estabelecidas na Lei Complementar Municipal n°® 176/2008, que dispde sobre a
elaboragao, redacgao, alteragéo e consolidagao das leis no ambito do Municipio.

Todavia, com o intuito de aprimorar a coeséo interna e a organizagao
textual da proposta, foram identificados alguns pontos passiveis de corregdo e
aperfeicoamento, mediante ajustes redacionais, acréscimos e revisdes pontuais.
Tais modificagbes, contudo, ndo alteram o conteudo normativo da proposi¢cao nem
desvirtuam sua finalidade original.

Nesse contexto, esta Procuradoria, no exercicio de sua fungao
orientadora, apresenta sugestdo de redagdo que contempla os elementos
essenciais a validade e eficacia da norma, em conformidade com as diretrizes
legais e técnicas aplicaveis. A proposta tem por objetivo subsidiar a formulagdo do
texto final, conferindo-lhe maior clareza e correcéo formal.

Dessa forma, recomenda-se a consideracao das alteragcbes sugeridas,
as quais integram o presente parecer em anexo, como medida de qualificacdo do
projeto legislativo, especialmente no tocante a sua clareza, precisdo terminoldgica
e conformidade com a técnica normativa vigente.

Conclui-se, assim, que a minuta analisada se revela, de modo geral,
compativel com os aspectos juridicos pertinentes, atendendo aos requisitos
estabelecidos na Lei Complementar Municipal n® 176/2008.

Ressalva-se, por fim, a importancia da incorporagdo das sugestdes
pontuais apresentadas, a fim de assegurar maior qualidade técnica e seguranca
juridica ao texto normativo a ser submetido a apreciacao legislativa.

Il - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto e com fundamento na analise dos dispositivos
constitucionais, legais e regulamentares pertinentes, esta Procuradoria de
Assuntos Administrativos e Legislativos opina pela viabilidade juridica da
minuta do Projeto de Lei que cria e denomina do Centro Educacional Infantil
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Cuiabano - CEIC “Dr. José Augusto da Silva Curvo” e da outras
providéncias.

Cumpre registrar que, conforme anteriormente consignado, esta
Procuradoria procedeu a realizagdo de ajustes redacionais, corre¢des formais e
acréscimos pontuais na minuta, identificados como medidas de aprimoramento
técnico, sem, contudo, alterar o conteudo normativo ou a finalidade original da
proposigao legislativa.

A proposta apresenta-se em consonancia com 0s principios que regem
a Administragao Publica, notadamente os da legalidade, impessoalidade, eficiéncia
e transparéncia, e alinha-se aos objetivos de modernizagdo administrativa e
ampliagdo do acesso a educacgédo infantil, em consonancia com as diretrizes da
atual gestao.

Anexas a este parecer, seguem a minuta revisada do Projeto de Lei e
respectiva mensagem, conforme sugestdo desta Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos — PAAL.

Diante disso, recomenda-se, inicialmente, o envio do SIGED para a
Secretaria Municipal de Eduagao validar a mensagem e minuta proposta,
com o posterior encaminhamento dos autos a Secretaria Municipal de
Governo, para ciéncia e adogcdo das providéncias cabiveis ao regular
prosseguimento da tramitagao legislativa.

Cuiaba, [data da assinatura eletrénical.

H E RM A N O Assinado de forma digital por HERMANO
JOSE DE CASTRO LEITE
DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC OAB

J OS E D E 0ou=31522005000108, ou=Presencial,

ou=Assinatura Tipo A3, ou=ADVOGADO,
CASTRO dsflFE cletranicamenteszss oo
HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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MENSAGEM N° 12.025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, |, da Lei Organica do
Municipio, tenho a honra de submeter a elevada apreciacdo dessa Colenda
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Cria e denomina de Centro
Educacional Infantil Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo, e da
outras providéncias.”

A presente proposicao tem por finalidade instituir, no ambito da Rede
Municipal de Ensino, uma nova unidade educacional voltada a educacgéo infantil,
vinculada administrativa e organizacionalmente a Secretaria Municipal de
Educacéo.

Simultaneamente, busca-se conferir-lhne a denominacdo em
homenagem ao ilustre cidadédo cuiabano Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja
trajetéria de vida e relevantes servigos prestados a coletividade justificam a
honraria ora proposta.

Conforme dispde o art. 208, inciso |1V, da Constituicdo Federal, é dever
do Estado assegurar o atendimento educacional em creches e pré-escolas as
criangas de zero a cinco anos de idade.

Essa previsdo impde aos entes federativos, inclusive aos Municipios, a
responsabilidade de formular e executar politicas publicas voltadas a primeira
infancia, especialmente por meio da ampliagéo da rede fisica e da oferta de vagas
na educacao infantil.

Nesse contexto, a Prefeitura Municipal de Cuiaba instituiu, por meio da
Lei n° 6.614, de 11 de janeiro de 2021, o projeto “Centro de Educagéo Infantil
Cuiabano — CEIC”, com o objetivo de expandir o atendimento educacional as
criancas pertencentes a faixa etaria da educacéo infantil. Tal expansdo se da
mediante a construgdo de unidades escolares dotadas de infraestrutura adequada,
com recursos proprios, baseadas em concepgdes pedagogicas atualizadas e
centradas na crianga como sujeito do processo educativo.

A criacdo de um CEIC demanda ndo apenas o cumprimento de
requisitos arquitetbnicos e pedagogicos, que atendam aos principios de
acessibilidade, funcionalidade e sustentabilidade, mas também a sua formalizagéao
juridica, por meio de instrumento normativo préprio. Tal medida € indispensavel
para viabilizar o credenciamento da unidade e o seu regular funcionamento junto
aos orgaos competentes.
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Ressalte-se que a unidade educacional objeto da presente proposta
encontra-se localizada no bairro Jardim Vitéria, e vem funcionando, desde o ano
de 2008, sob a denominacgéo informal de “Creche Maria Ligia Borges Garcia”.
Contudo, trata-se de pessoa viva, circunstancia que viola o disposto na Lei Federal
n°® 6.454, de 24 de outubro de 1977, e Lei municipal n° 2.554, de 02 de junho de
1988, que proibe expressamente a atribuicdo de nome de pessoa viva a bens e
logradouros publicos.

Ademais, conforme informado pela Secretaria Municipal de Educacéo,
nao ha ato normativo anterior que disponha expressamente sobre a criagéo formal
da referida unidade, o que compromete sua regularizagdo perante os sistemas
oficiais de ensino e inviabiliza seu pleno reconhecimento institucional. Torna-se,
portanto, necessaria a edi¢ao de lei especifica para sanar essa lacuna normativa.

Diante desse cenario, a presente proposi¢gao tem por escopo regularizar
juridicamente a existéncia da unidade educacional, mediante sua formal criagdo e
adequada denominagdo, homenageando o Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja
atuacgao publica e social revela-se digna de reconhecimento.

Nascido em 27 de agosto de 1949, filho de Joaquim Curvo e Avanildes
Moreira Curvo, José Augusto da Silva Curvo iniciou seus estudos em Cuiaba, onde
cursou o ensino médio com énfase cientifica, completando sua formagao basica no
Colégio Sao José, no Rio de Janeiro. Aprovado no vestibular de Medicina na
capital fluminense, especializou-se em Ginecologia e Obstetricia na Escola de
Medicina da Santa Casa de Misericérdia de Vitéria (ES), graduando-se em 1973.
Atuou no Pronto Socorro Municipal de Cuiaba, foi Diretor e, posteriormente,
Presidente do Hospital Geral de Cuiaba, presidiu a Associagao Médica de Cuiaba,
fundou o Hospital Jardim Cuiaba, exerceu a Direcdo da Amil em Mato Grosso e
integrou os quadros do Ministério da Saude como médico.

Sua trajetdria politica teve inicio em 1986, com a nomeacao para o
cargo de Secretario de Saude do Estado de Mato Grosso pelo entdo Governador
Wilmar Peres de Faria, fungao que exerceu até 1987. Em 1988, foi eleito Vereador
por Cuiaba, e, em 1990, Deputado Federal por Mato Grosso. Durante seu mandato
parlamentar, foi agraciado, em 1992, com a comenda da Ordem do Mérito Militar,
no grau de Comendador Especial, por ato do Presidente da Republica, Fernando
Collor. Fundou, ainda, a empresa Maxivil Tintas e Vernizes, tendo se destacado na
captacao de recursos federais destinados a obras e politicas publicas nas areas da
saude, educacgao e infraestrutura, com foco especial nas comunidades carentes.
Dentre suas acdes, ressalta-se a criagao de trés unidades escolares em memoria
de seu filho, “Rodolfo Trechaud e Curvo”, voltadas ao ensino fundamental.

Durante o governo do Presidente Michel Temer, foi nomeado Assessor
Especial do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes. Foi

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
% PROGHTS AefiNcaE6r41003600960039003900IAMEH06852064100,D8&imento assinado Brasil
% DO MIdjaRH2nte conforme MP RER.26042/200 1, Gelesindfiali Sinfepestrbiopeds Chavesba.m. q(:):
SR de setembro de 2020 Publlcas Brasuelra ICP- Brasn



mailto:gabinete.pgm@cuiaba.mt.gov.br

00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.223955/2025

‘ :U IABA PROCURADORIA _
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITUR

casado duas vezes e pai de seis filhos: José André Curvo, Rodolfo Curvo, Roland
Curvo, Igor Curvo, José Augusto Curvo e Gabriela Curvo.

Reconhecido como cidadao cuiabano exemplar, dedicou sua vida ao
desenvolvimento social, a educacao e a saude publica. Faleceu em 2022, em Sao
Paulo, em decorréncia de complicagbes da COVID-19. Em razdo de sua
destacada contribuigdo a coletividade, a presente homenagem visa eternizar sua
memoria por meio da atribuicdo de seu nome ao novo Centro de Educacao Infantil
Cuiabano — CEIC, no bairro Jardim Vitoria.

Ao prestar essa justa homenagem, o Municipio de Cuiaba ndo apenas
atende ao anseio da comunidade local, mas também observa os parametros
constitucionais e legais aplicaveis a matéria, enaltecendo os valores da cidadania,
da dedicagdo ao interesse publico e da valorizagdo daqueles que contribuiram
significativamente para a sociedade.

Diante de todo o exposto, submeto a apreciagcéo e deliberacdo dessa
Augusta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, confiando no compromisso de
Vossas Exceléncias com o fortalecimento das politicas publicas educacionais e
com a valorizagdo das figuras que marcaram positivamente a histéria de nosso
Municipio.

Na expectativa do acolhimento da proposi¢éo, renovo os votos de
elevada consideracéao e respeito.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de junho de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA
PROJETO DE LEI N° DE DE DE 2025

CRIA E DENOMINA O CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO -
CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA
CURVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA faz saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado e denominado de Centro Educacional Infantil
Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo, a unidade educacional
localizada na Rua 29, Q. 54, S/N, Bairro: Jardim Vitéria, CEP: 78055-786, neste
Municipio.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugcao da presente Lei correrao
a conta de dotagdes orgamentarias proprias, consignadas no Orcamento Geral do
Municipio, podendo ser suplementadas, se necessario.

Paragrafo unico. Os procedimentos de movimentagdo financeira
ocorrerdo mediante Repasse Automatico do Fundo Unico de Educacgéo-
FUNED/SME, vinculado ao Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC Dr. José
Augusto da Silva Curvo, observadas as normas aplicaveis a contabilidade publica.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de junho de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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CID N° 402/2025/CGL/CTE/DGE/SME Cuiaba, 16 de julho de 2025.

Ao Sr.
Paulo Epifinio Pereira
Diretor de Gestio Educacional

Assunto: NOVA MINUTA DE CRIACAO E DENOMINACAO DO CEIC DR. JOSE
AUGUSTO CURVO - ANTIGA CRECHE MARIA LIGIA BORGES GARCIA
SIGED N. 062536/25

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria a Minuta de Mensagem e Projeto de Lei de cria¢do
do CEIC Dr. Arthur Sebastiio Bastos Jorge, conforme orientagio da PGM N.
333/PAAL/PGM/H/2025.

O parecer foi favoravel a submisséo do PL a Secretaria de Governo para os trAmites
junto a Cadmara Municipal de Cuiab4, com a observagio de proposta de novo texto do Projeto
de Lei, o que foi acatado nesta nova Minuta.

Solicitamos que a nova minuta seja encaminhada ao Gabinete do Secretério para a
solicitagio de continuidade ao processo.

Agradecemos a atengédo dispensada.

Atenciosamente, = —

Isabella Maria Curvo Bezerra Santiago Silva
Coordenadora de Gestio e Legislagio
ATO GP n. 981/2025

Suleima/CGL
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PREFEITU

PROJETO DE LEI DE CRIACAO DO CEIC DR. ARTHUR SEBASTIAO
BASTOS JORGE —~ CONFORME SUGESTAO DA PGM - SIGED N. 062536/25

MENSAGEM N° 12.025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, I, da Lei Orgéanica do
Municipio, tenho a honra de submeter a elevada apreciagdo dessa Colenda Camara
Municipal o incluso Projeto de Lei, que dispde sobre a criacio e denominacgao do
Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC “Dr. José Augusto da Silva Curvo”
e da outras providéncias.

A presente proposi¢iio tem por finalidade instituir, no 4mbito da Rede
Municipal de Ensino, uma nova unidade educacional voltada a educag@o infantil,
vinculada administrativa e organizacionalmente a Secretaria Municipal de Educagéo.
Simultaneamente, busca-se conferir-lhe a denominagdo em homenagem ao ilustre
cidaddo cuiabano Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja trajetdria de vida e relevantes
servigos prestados & coletividade justificam a honraria ora proposta.

Conforme dispde o art. 208, inciso IV, da Constituicio Federal, é dever do
Estado assegurar o atendimento educacional em creches e pré-escolas as criangas de zero
a cinco anos de idade. Essa previsdo impde aos entes federativos, inclusive aos
Municipios, a responsabilidade de formular e executar politicas publicas voltadas a
primeira infincia, especialmente por meio da ampliagio da rede fisica e da oferta de vagas
na educagéo infantil.

Nesse contexto, a Prefeitura Municipal de Cuiaba instituiu, por meio da Lei
n® 6.614, de 11 de janeiro de 2021, o projeto “Centro de Educagfio Infantil Cuiabano —
CEIC”, com o objetivo de expandir o atendimento educacional as criangas nessa faixa
etaria. Tal expansfio se d4 mediante a construgdo de unidades escolares dotadas de
infraestrutura adequada, com recursos proprios, baseadas em concepg¢des pedagogicas
atualizadas e centradas na crianga como sujeito do processo educativo.

A criagdo de um CEIC demanda ndo apenas o cumprimento de requisitos
arquitetdbnicos e pedagogicos, que atendam aos principios de acessibilidade,
funcionalidade e sustentabilidade, mas também a sua formalizagéo juridica, por meio de

s E] PROCURADORIAIBERMENtO em Atti:élegislativo/eaynardeiiaBaims. fopislautenticidade I cp
Pk com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado
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PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

CUIABA

instrumento normativo préprio. Tal medida ¢ indispensidvel para viabilizar o
credenciamento da unidade e o seu regular funcionamento junto aos 6rgios competentes.

Ressalte-se que a unidade educacional objeto da presente proposta encontra-
se localizada no bairro Jardim Vitdria, e vem funcionando, desde o ano de 2008, sob a
denominagdo informal de “Creche Maria Ligia Borges Garcia”. Contudo, trata-se de
pessoa viva, circunstancia que viola o disposto na Lei Federal n® 6.454, de 24 de outubro
de 1977, que proibe expressamente a atribuicdo de nome de pessoa viva a bens e
logradouros publicos.

Ademais, conforme informado pela Secretaria Municipal de Educagéo, néo
hé ato normativo anterior que disponha expressamente sobre a criagdo formal da referida
unidade, o que compromete sua regularizagdo perante os sistemas oficiais de ensino e
inviabiliza seu pleno reconhecimento institucional. Torna-se, portanto, necessaria a
edicéo de lei especifica para sanar essa lacuna normativa.

Diante desse cendrio, a presente proposi¢do tem por escopo regularizar
juridicamente a existéncia da unidade educacional, mediante sua formal criagdo ¢
adequada denominagdo, homenageando o Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja atuago
publica ¢ social revela-se digna de reconhecimento.

Nascido em 27 de agosto de 1949, filho de Joaquim Curvo e Avanildes
Moreira Curvo, José Augusto da Silva Curvo iniciou seus estudos em Cuiabd, onde cursou
o ensino médio com énfase cientifica, completando sua formagéo basica no Colégio Séo
José, no Rio de Janeiro. Aprovado no vestibular de Medicina na capital fluminense,
especializou-se em Ginecologia e Obstetricia na Escola de Medicina da Santa Casa de
Misericordia de Vitoria (ES), graduando-se em 1973. Atuou no Pronto Socorro Municipal
de Cuiaba, foi Diretor e, posteriormente, Presidente do Hospital Geral de Cuiaba, presidiu
a Associa¢do Médica de Cuiaba, fundou o Hospital Jardim Cuiaba, exerceu a Diregdo da
Amil em Mato Grosso € integrou os quadros do Ministério da Saide como médico.

Sua trajetdria politica teve inicio em 1986, com a nomeagdo para o cargo de
Secretario de Saude do Estado de Mato Grosso pelo entdo Governador Wilmar Peres de
Faria, fun¢do que exerceu até 1987. Em 1988, foi eleito Vereador por Cuiaba, e, em 1990,
Deputado Federal por Mato Grosso. Durante seu mandato parlamentar, foi agraciado, em
1992, com a comenda da Ordem do Mérito Militar, no grau de Comendador Especial, por
ato do Presidente da Republica, Fernando Collor. Fundou, ainda, a empresa Maxivil
Tintas € Vernizes, tendo se destacado na captagiio de recursos federais destinados a obras
e politicas publicas nas areas da saude, educagéio e infraestrutura, com foco especial nas
comunidades carentes. Dentre suas agdes, ressalta-se a criagdo de trés unidades escolares
em memoria de seu fitho, “Rodolfo Trechaud e Curvo”, voltadas ao ensino fundamental.
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Durante o governo do Presidente Michel Temer, foi nomeado Assessor
Especial do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes. Foi casado
duas vezes e pai de seis filhos: José André Curvo, Rodolfo Curvo, Roland Curvo, Igor
Curvo, José Augusto Curvo e Gabriela Curvo.

Reconhecido como cidaddo cuiabano exemplar, dedicou sua vida ao
desenvolvimento social, a educagio e a satde publica. Faleceu em 2022, em S#o Paulo,
em decorréncia de complicagdes da COVID-19. Em razfo de sua destacada contribuicfio
a coletividade, a presente homenagem visa eternizar sua memoria por meio da atribui¢io
de seu nome a0 novo Centro de Educagéo Infantil Cuiabano — CEIC, no bairro Jardim
Vitoria.

Ao prestar essa justa homenagem, o Municipio de Cuiab ndo apenas atende
ao anseio da comunidade local, mas também observa os pardmetros constitucionais e
legais aplicaveis a matéria, enaltecendo os valores da cidadania, da dedicagéo ao interesse
publico e da valorizagéo daqueles que contribuiram significativamente para a sociedade.

Diante de todo o exposto, submeto a apreciagéo e deliberagdio dessa Augusta
Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, confiando no compromisso de Vossas
Exceléncias com o fortalecimento das politicas publicas educacionais € com a valorizagéo
das figuras que marcaram positivamente a histéria de nosso Municipio.

Na expectativa do acolhimento da proposigdo, renovo os votos de elevada
consideragéo e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de junho de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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CUIABA

P R EFEITURA

SECRETARIA DE
EDUCAGAOC

PROJETO DE LEI N° DE DE DE 2025

CRIA E DENOMINA O CENTRO EDUCACIONAL
INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE
AUGUSTO DA SILVA CURVO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA faz saber que a Cdmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado e denominado de Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC
Dr. José Augusto da Silva Curvo, a unidade educacional localizada na Rua 29, Q. 54, S/N, Bairro:
Jardim Vitoria, CEP: 78055-786, neste Municipio.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrfio a conta de dotagdes
orcamentarias préprias, consignadas no Orgamento Geral do Municipio, podendo ser
suplementadas, se necessario.

Paragrafo unico. Os procedimentos de movimentagdo financeira ocorrerdo mediante
Repasse Automético do Fundo Unico de Educagfio-FUNED/SME, vinculado ao Centro
Educacional Infantil Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo, observadas as normas
aplicaveis a contabilidade publica.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de junho de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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BIOGRAFIA

JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

José Augusto da Silva Curvo, nasceu no dia 27 de agosto de 1949, filho de
Joaquim Curvo ¢ Avanildes Moreimn Curvo. Quanto nos estudas fez o gindsio cientifico
em Cuiaba ¢ completou sua escolaridade no Rio de Janeiro. so Colégio Sio José. Passou
no Vestibular de Medicina no Rio de Janciro e especializou-se em Ginecologia ¢
Ohbstetricia na Escota de Medicina da Santa Casa de Misericordia de Vitoria — ES no ano
de 1973

Atuot como medico ne Pronto Socorro Municipal de Cuiaba, foi Diretor e depois
Presidente do Hospital Geral de Cuiabd, Presidente da Associngdio Médica de Cuiaba.
fundou o lospital Jardim Cuiabd. foi Diretor da Amil do Estado de Mato Grosso e médico
do Ministério da Saide

Comegou sua carreira politica em 1986 a0 ser nomeado Secretdrio de Saide de

Mato Grosso pelo Governador Wilmar Peres de Faria, pennanecendo no cargo até 1987

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 6075CB2D
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Foi eleito Vereador por Cuiaba em 1988 ¢ Deputado Fexderal pelo Estado de Mato Grosso
em 1990

L:nquanto Deputado Federal foi admitido pelo presidente Fernando Collor 4
Ordem do Mérito Militar no grou de Comendador ¢special em 1992, fundou a fabrica de
tintas Maxivil Tintas ¢ Vemizes: trabalhou em prol das comunidades carentes trazendo
para v Estado de Mako Grosso recursos financeiros do Governo Federat para benfeitonas
nas dreas: da Sadde, da Infracstruturn ¢ da Educagdo. Troune recursos para fundar 3
Unidades Educacionais no Estado, com o nome do segundo fitho “Rodolfo Trechaud ¢
Curvo™ (in memoriam), cujas escolas atendiam o Ensino Fundamental. PDurante o governo
de Michel Temer. foi nomeado assessor especial do Ministério da Ciéncia. Tecnologia
Inovagdo ¢ Comumicagdo (MCTIC)

Casou-s¢ duns veres e teve 6 [ithos, cinco no pnmeiro casamento ¢ uma no
segundo, sendo estes: José André Curvo, Rodolto Curva, Roland Curvo, lgor Curvo, José
Augusio Curvo e Gabriela Curvo

Semnpre foi ativo na politica ¢ um lustre cidado cuiabano. Durunte sua vida
preocupou-se com o desenvolvimento secial, educacional ¢ com a sadde da populagdo
Veio a falecer no ano de 2022, em decorméncia de complicagdes da COVID-19. em Sdo

Paulo.
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CURRICULUM VITAE

informacado Pessoal

Nome ; José Augusto da Silva Curvo
Endereco : Rua das Timbauvas, 04
Condominio Alphavilte

Bairro Jardim Itadlia 78061-306

Dr. Cuiabad-MT

Telefones : (65) 2136-3026 (65} 99981-3665
E-mail : joseaugustocurvo@hotmail.com
Nascimento : 27/08/1949

Naturalidade: Cuiab3-MT

Estado Civil: Casado

Profissdo: Médico

Formacdo

formado pela Escola de Medicina da Santa Casa de Misericordia
de Vitéria-ES
Especializagdo: Ginecologia e Obstetricia

Conclusdo do Curso: Dezembro/1973.
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Experiéncia Profissional

* Médico do Pronto Socorro Municipal de Cuiaba
Periodo de1974 a 1975
s Fundador da Unimed em Cuiaba- MT
Ano de 1976
¢ Diretor Clinico do Hospital Geral de Cuiabd
Periodo1978 a 1979
» Chefe do Servigo de Ginecologia do Hospital Geral de Cuiaba

Periodo de 1980 a 1981
» Presidente do Hospital Jardim Cuiaba

Periodo de 1982 Até 1988
* Presidente da Associa¢dao Médica do Estado de Mato Grosso
Periodo de 1985 a 1986
* Diretor da Amil do Estado de Mato Grosso
Periodo de 1997 3 1998
* Médico do Ministério da Saude - Aposentado
Periodo de 1975 a 2010

Cargos Publicos Exercidos

e Secretario de Estado de Saude de Mato Grosso
Periodo 1985 a 1987

e Vereador de Cuiabd — MT
Periodo 1988 a 1990
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¢ Deputado Federal - MT
Periodo de 1990 a 1994

o Deputado Federal - MT
Periodo de 2015 a 2017

e Assessor Especial do Ministério de Ciéncia Tecnologia e
Inovagdo — Assessor do Ministro

s Periodo de 2017 a2018

Cuiaba, 12 de Fevereiro de 2018.

Dr. JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 6075CB2D

<
N
~
=
o
-
wn
N
o
Q
~
<
©
—
=
w
s
i)
o
o
o
o
[©]
)
n
Ll
<
o
o
=
Ll
[a]
w
E
wl
-
<
z
=
)
o
O
<
=
wl
-
=)
[%]
&
[©]
o
<
I
Z
Ll
n
1)
z
Q
[®]
-
o
o
o
o
[a)]
<
Z
9]
0
<
[®]
=
z
w
=
2
Q
(o]
[a)

Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp

3 com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado

% de setefligitialnginie conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

LIENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM RtijidivariBiasdeiabs. it foBrasibrificacac.aspx INFORMANDO O CODIC —7..... B304

e G




00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.166063/2(

HILHFTH

7

1

7

-

’i_ g

N

[

b8

RN A

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSDAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
JOSE AUGUSTO DA SILVA CURVO

o
rm.m.m-u |

MATRICULA
122804 05 55 2022 4 00490 247 0251827-01

XD COR EETADOCYVik L DADE l
I:RSCn!ml[;r-n;][::alldo = 71 anos de ldede
e ATURALIDADS DOCLALDVTO OF LDENTICACAD I-umou-l
Culaba-NT ";n n® 00%8)03% SIP/HT | 3im
FLIACAG L RXAENCIA
JOAQUIN AGOSTINMO CURVD SOSRINHO o AVAMILDES NOREIRA CURVO, FALECIDOS.
Residente na Rus das Timbedvas, (., Jardia Itélla, Culabd, MT
DATA B HORA DE FALLUDMENTD DA s l—.\m1
VINTE Of JAKELIRO DE DOIS WIL £ VINTC T DOIS - 13129 H Jr?ﬂ ]Fll ] 2012
LOCAL Of PALICIMENTO
no Hoapital Aleadc Cswaldo Crui, neste Subdistrivo 340 Psulo /SP., _'

CAUSA DA HORTT
[:.a-ponmnu cardiaco, sindrome teapirstovia aguda grave, Covid-19, OPOC, asplenias ]

o= SEPUL TAM RIMACAD amlairis, 0 sonbvanid PECTARANTE

O sepultamento fol reslligade no Cenitério da Piedade, || JOSE ADGUSTO DA SJLVA CORVC
Gujabs-HT, JOHIOR

HOME K MIEED D DOCUMENTO U0 MEDK00 (78 ATEHITOU 0 08170

o Dr. COILHERME BAICKS CRM ' 13047} |
= AVERBAGOCW ANTTALOLS A ACRISCER

maglatro feltoc mo Livio C-0430, Polhs 247, Tezmw n* 251827. Delna bens. Mio deixa
teatamanto. O Caleclido eza carsdo em esquncas ndpclias com HWOHICA CARDOLO WENDONCA
CURVO. Fors cassdo em primeiras nipolas com ODETTE CATHERINE LOUTEK TAECAUD CURVO.
Dalxa o8 filhos malores de nomes: JOSE ANDRE, IGOR, JOSE AUGUSTO = GABRIELA, bam como
os filhos falecidos de nomea: RODOLFO & ROLAND.

= ANCOTALOLE OF CADASTRO

+ NADA MALS ME CUMPRIA CERTIFICAR,

¢ As memghem do tadumry ocinns ale it o part da da apryiceseite dn 4 g sl qmadde ¢uiidn gt Grpio solitnte o gt
| aecanuicie purs Wamd icaghe de wm prymadcy

Otcial g Regutre Cail das Pessces Neturae da Libendede - 2*
Subdiatnty

Sivans MRin Kotl - Ofclal

R Temandaré, M8 - ko Pacdo - BP CEP 01525-000

TovFux [17) 20144909 i

CRe wiww CBCRCVENTL CREADA

ISENTO DE EMOLUMENTOA - 1° VIA Guts D000
DQtado por ROBERTA

oo br

DALVA CELIA FERALIRA ABREY
ESCREVENTE L

Scannad with CamScanner

R

YA ATV ATT

HAATY IAX VX

e W I

E
41700 1023

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado
Kde seterfigin@Ale conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

ENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM Rilislicartfitasieisna HEfoRtasibrificacao.aspx INFORMANDO O CODIC

.:\433304

e

<
N
~
<)
S
—
0
N
o
N
~
[<]
S
—
=
i
s
w
[a]
4
[©]
o
o
S
n
i
<
o
o
=
W
[a)
L
=
w
-
<
z
=
2}
4
[6)
<
=
w
=
=)
[0
14
o
o
<
T
=z
i
4]
w
z
Q
[e]
-
o
o
a
o
a
<
Z
[9]
1]
<
o
=
z
i
S
=)
(@)
(o]
[a]

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 6075CB2D

Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020




CUIABA |

PREFEITURA|

PARECER JURIDICO N.° 333/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.062536/2025
INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE DISPOE
SOBRE A CRIACAO E DENOMINAGAO DO CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO - CEIC DR. JOSE
AUGUSTO DA SILVA CURVO

| EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO. MINUTA
| DE PROJETO DE LEI. CRIACAO E DENOMINACAO
'DE NOVA UNIDADE ESCOLAR. COMPETENCIA
LEGISLATIVA MUNICIPAL. INICIATIVA PRIVATIVA
| DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. HOMENAGEM
| POSTUMA. OBSERVANCIA AO PRINCIPIO DA |
'IMPESSOALIDADE VIABILIDADE  JURIDICA.
| SUGESTOES DE APRIMORAMENTO TECNICO- |
| LEGISLATIVO. '

| Minuta de Projeto de Lei encaminhada pela:
| Secretaria Municipal de Educagido, visando a |
I criagao de nova unidade escolar na rede municipal .
de ensino, com a denominacao de Centro
Educacional Infantil Cuiabano - CEIC “Dr. José
Augusto da Sliva Curvo”. Verificacio da
fcompeténcia legislativa municipal para tratar dal
organizagdo administrativa e da prestagio de
servigos educacionals. Reconhecimento da |
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo |
| para propositura da matéria. Atendimento aos
preceitos constitucionais e legais que regulam a
| oferta da educacdo Infantil. Legalidade da
|homenagem postuma. Sugestoes de a]ustes:
| redacionais e técnicos conforme a Lei
Complementar Municipal n°® 176/2008. Opiniao pela
viabilldade da proposta, com encaminhamento
. para validagao administrativa.

| - RELATORIO

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria-
Geral do Municipio pela Secretaria Municipal de Educag¢éo, com o objetivo de obter
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GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

analise juridica da minuta de Projeto de Lei que propde a criagdo, no dmbito da
rede municipal de ensino, de uma nova unidade escolar. Simultaneamente, busca-
se atribuir a essa unidade a denominag¢ao de Centro Educacional Infantil Cuiabano
- CEIC "Dr. José Augusto da Silva Curvo”, localizado na Rua 29, Quadra 54, s/n,
Bairro Jardim Vitoria, CEP: 78.055-786, nesta Capital.

Conforme se depreende do conteudo processual, a iniciativa legislativa,
segundo a exposicdo de motivos que a fundamenta, busca ampliar a oferta de
vagas na educagao infantil no Municipio de Cuiaba, ao mesmo tempo em que
presta homenagem postuma a cidadiao de reconhecida contribuicdo para a
comunidade local.

Diante disso, os autos foram encaminhados a esta Procuradoria-Geral
do Municipio, nos termos do art. 3° da Lei Complementar n°® 208/2010, para a
analise e emissao de parecer juridico sobre a minuta do Projeto de Lei, restrita ao
exame da juridicidade da matéria, sem adentrar em juizos sobre a conveniéncia ou
oportunidade administrativa ou legislativa do ato proposto.

A instrugédo processual foi devidamente realizada por meio do Sistema
Integrado de Gestdo Documental (SIGED), compreendendo os seguintes
documentos: 1. OF. N° 1.335/2025/AJ/GS/SME; 2. Cl N°
0375/2025/CTE/DGE/SME; 3. Oficio s/n encaminhando o projeto de lei ao
Secretario Municipal de Governo, 4. Despacho de encaminhamento da
Coordenadoria de Gestdo e Legislagdo da SME; 5. Mensagem e a Minuta do
Projeto de Lei, biografia, curriculum vitae e certiddo de ébito do homenageado.

Considerando a natureza da matéria, que envolve a analise de Projeto
de Lei tanto para a criagao de estrutura administrativa quanto a denominagao de
bem publico municipal, 0 processo foi direcionado a Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos (PAAL).

Compete, assim, a esta unidade emitir parecer conclusivo acerca da
viabilidade constitucional, legal e formal da proposta, antes de eventual
encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo para apreciagdo e posterior
submissao ao Poder Legislativo.

E o relatorio.
Il - ANALISE JURIDICA
Inicialmente, cumpre destacar que a analise da proposigao legislativa

em tela requer a verificagdo de sua conformidade com o ordenamento juridico
vigente, especialmente no que se refere a competéncia do ente municipal para
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legislar sobre a matéria, a iniciativa do processo legislativo correspondente, as
normas relativas a denominagéo de proprios publicos, bem como as exigéncias de
ordem orgamentaria e financeira que eventualmente decorram da medida.

importa salientar que a presente manifestagdo se restringe a
apreciagdo dos aspectos juridicos da minuta encaminhada, ndo abrangendo
consideragbes acerca da conveniéncia administrativa ou do méerito da proposta
legislativa.

Igualmente, ndo serdo objeto de exame os aspectos técnico-
operacionais relacionados a execugdo da medida por parte da autoridade
competente ou da Secretaria Municipal responsavel.

Nesse contexto, a presente manifestagdo juridica tem como base
unicamente os elementos constantes nos autos do processo administrativo, o texto
da minuta legislativa submetida a analise e os parametros legais aplicaveis a
espécie, com foco exclusivo na aferigdo de sua juridicidade.

Ressalte-se, desde logo, que a viabilidade juridica da proposta se
fundamenta na competéncia atribuida ao Chefe do Poder Executivo Municipal peia
Lei Organica do Municipio e demais normas correlatas.

Tal competéncia abrange a organizagdo da Administra¢ao Publica local
e a legitimidade para deflagrar o processo legislativo nos casos em que a matéria
seja de sua iniciativa privativa, conforme sera detalhado nos tépicos subsequentes.

1.1 - Da Constitucionalidade e Legalidade

Definida a competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria,
passa-se a analise da legitimidade para a deflagragao do processo legislativo.

O conteudo do Projeto de Lei em exame, que trata da criagdo de uma
nova unidade escolar, envolve, em sua esséncia, a alteragdo da estrutura
administrativa da Administragao Publica Direta, com impactos na organizagao dos
servigos educacionais prestados pelo Poder Executivo.

Ainda que a denomina¢do proposta recaia sobre uma unidade ja
existente e em funcionamento, conforme informag®es prestadas, ausente qualquer
ato normativo legal ou proposicac legislativa, indicando anteriormente a sua
criagao e denominagéo, tendo denominagdo somente “informalmente”.

Nesse sentido, a proposi¢do, ora apresentada, indica a formalizag&o da
criagdo de um Centro de Educagéo Infantil Cuiabano (CEIC), o que, por sua vez,
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pressupde a necessidade de incorporagdo formal da unidade a malha
administrativa da Secretaria Municipal de Educagdo, com o0s consequentes
desdobramentos de ordem organizacional.

No plano constitucional, a autonomia municipal encontra amparo no
artigo 30, inciso |, da Constituicdo da Republica, que atribui aos Municipios
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

Entre tais matérias, incluem-se, de forma inequivoca, a organizagao
dos servigos publicos municipais e a denominagdo de bens publicos, como
escolas, vias e logradouros.

A criacdo e nomeacgio de uma unidade de ensino, nesse contexto,
representa manifestagdo concreta dessa competéncia, pois conecta-se
diretamente as demandas sociais da comunidade e ao planejamento urbano e
educacional do Municipio.

No gque tange especificamente a area da educagado, a Constituigao
Federal também é clara ao atribuir aos Municipios responsabilidade prioritaria pela
oferta da educagéo infantil e do ensino fundamental.

O artigo 211, § 2° estabelece que “os Municipios atuarao
prioritariamente no ensino fundamental e na educagao infantif". A criagdo de um
novo CEIC, portanto, alem de expressao da autonomia municipal, constitui medida
voltada a concretizagao de um dever constitucional, qual seja, assegurar o0 acesso
universal a educagao na primeira infancia.

Essa diretriz € reforgada pelo artigo 208 da Constituigdo, que define
como dever do Estado garantir, entre outros, o atendimento em creche e pre-
escola as criangas até cinco anos de idade (inciso V).

Dessa forma, a instituigdo da unidade escolar alinha-se aos objetivos
constitucionais de ampliagao do acesso a educag¢ao basica, com especial atengao
a faixa etaria mais vulneravel.

A legislagao infraconstitucional segue essa mesma linha.

O Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei n° 8.069/1990), em seu
artigo 54, incisos | e IV, impbe ao Estado o dever de assegurar o ensino
fundamental gratuito e o atendimento em creche e pré-escola as criangas de zero
a cinco anos de idade.
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Do mesmo modo, a Lei de Diretrizes e Bases da Educac¢ao Nacional
(Lei n°® 9.394/1996) impde aos Municipios a responsabilidade pela oferta da
educacao infantil como parte de seu sistema de ensino.

No ambito local, a Lei Organica do Municipio de Cuiaba reitera esse
compromisso em seu artigo 128, ao dispor que o Municipio organizara seu sistema
de ensino de forma a garantir educa¢do de qualidade, gratuita € em todos os
niveis, pautada nos ideais de igualdade, liberdade e solidariedade social.

Ainda, o artigo 27, inciso lll, do mesmo diploma estabelece que é de
iniciativa privativa do Prefeito a proposigao de leis que disponham sobre a criagao
e extingao de Secretarias e demais orgaos da Administragao Publica Municipal, o
que inclui, por analogia, a criagdo de unidades escolares vinculadas a estrutura
das Secretarias existentes.

Desse modo, a matéria também se insere na competéncia legislativa do
Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme previsdo expressa do artigo 41,
inciso [, da Lei Orgénica, que Ihe confere a iniciativa das leis nos casos previstos,
como € 0 caso das propostas que envolvem a organizagdo administrativa da
Administragao Direta.

Assim, verifica-se que a proposta legislativa em analise trata de matéria
de iniciativa privativa do Prefeito, estando em conformidade com o modelo
constitucional de reparticdo de competéncias legislativas.

No que se refere ac objeto da proposta, observa-se seu estrito
alinhamento com os preceitos constitucionais, legais e infralegais que regulam a
educagao infantil no Brasil.

Como ja exposto, o artigo 208, inciso IV, da Constituicao impde ao
Estado o dever de garantir educagéo infantil em creche e pré-escola, o que é
reafirmado tanto pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente quanto pela LDB. A
atuagdao municipal no sentido de criar e estruturar novas unidades escolares nao
apenas & autorizada, mas também exigida, como forma de assegurar a plena
efetivagao desse direito fundamental.

Importante salientar que, embora a unidade escolar em questdo ja
possua denominacgao informal, ndo ha, conforme exposto pela Secretaria Municipal
de Educagao, ato normativo que disponha expressamente sobre sua criagao.

Essa lacuna compromete sua regularizagao formal perante os 6rgaos
educacionais competentes, especialmente quanto ao credenciamento e registro
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I CUIABA

PREFEITURA

institucional. Torna-se, portanto, imprescindivel a edi¢do de lei especifica que
formalize sua criagdo no ordenamento juridico local.

Ressalta-se, por fim, que a presente manifesta¢ao juridica ndo abrange
a analise de aspectos relacionados a conveniéncia e oportunidade administrativa
da medida, limitando-se a verificagdo de sua compatibilidade com os preceitos
constitucionais, legais e regimentais aplicaveis.

Diante do exposto, e considerando a fundamentagdo juridica
apresentada, conclui-se pela viabilidade juridica da minuta do Projeto de Lei em
questao.

A proposta revela-se compativel com a Constituicdo Federal, com a Lei
Orgénica do Municipio de Cuiaba e com a legisla¢gdo educacional vigente, além de
observar os critérios de técnica legislativa e ndo apresentar vicios de natureza
material ou subjetiva que comprometam sua reguiaridade.

1.2 - Dos Requisitos para a Denominacio de Bens Publicos

O ato de denominar um bem publico, embora se insira na competéncia
municipal, ndo € um ato discricionario ilimitado.

O ordenamento juridico impde restrigdes, pautadas principalmente pelo
principio da impessoalidade, insculpido no artigo 37, caput, da Constituigao
Federal. Este principio veda a promogdo pessoal de agentes publicos ou de
terceiros por meio da maquina administrativa.

Nesse diapasédo, a Lel Federal n° 6.454, de 24 de outubro de 1977,
que dispde sobre a denominagao de logradouros, obras, servigos € monumentos
publicos, estabelece uma vedagao expressa em seu artigo 1°:

Art. 1° - E proibido, em todo o territério nacional, atribuir nome de
pessoa viva a bem publico, de qualquer natureza, pertencente a
Unido ou as pessoas juridicas da Administragéo indireta.

Por forga do principio federativo e da necessidade de observancia dos
principios constitucionais em todos os niveis da Federacdo, tal vedagao e
pacificamente estendida aos Estados e Municipios. A ratio essendi da norma e
evitar o uso da coisa publica para a exaltagdo de personalidades ainda em vida, o
que poderia configurar promog¢ao pessoal ou cuito a personalidade, em detrimento
do interesse publico e da impessoalidade administrativa.
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Dessa forma, a legalidade da homenagem pretendida ao "Dr. José
Augusto da Silva Curvo " esta intrinsecamente condicionada a comprovagao de
seu falecimento.

Neste contexto, a Secretaria Municipal de Educagao, na qualidade de
proponente da medida, anexou aos autos do presente caderno administrativo a
documentagéo necessaria & instrugdo do feito, notadamente a Certiddo de Obito
do homenageado, documento idéneo e suficiente para comprovar o falecimento,
bem como uma breve biografia, com o propdsito de justificar, sob o aspecto
material, a escolha do nome a ser atribuido & nova unidade escolar.

Tal medida visa registrar os meritos e contribuigdes do homenageado,
conferindo fundamento a honraria proposta e assegurando a memoria de sua
trajetoria perante a coletividade.

Ademais, quanto a denomina¢ao, importa destacar que a Lei Municipal
n® 2.654/1988, com as alteragdbes promovidas pelas Leis n°® 3.475/1995, n°
4.986/2007, n° 5.360/2010 e, mais recentemente, pela Lei n° 7.240/2025,
regulamenta em ambito local os criterios e procedimentos para a atribuigdo de
nomes a logradouros, proprios e bens publicos no Municipio de Cuiaba.

Nos termos do artigo 2° da mencionada Lei, a escolha de nomes para
logradouros e bens publicos deve observar, preferenciaimente, critérios
relacionados a relevancia do homenageado, sua contribuigdo historica, cultural,
educacional ou social, sendo vedada a utilizagdo de nomes de pessoas vivas,
conforme ja tratado, bem como incentivada a preservagéo de nomes tradicionais e
de refevancia comunitaria.

No caso concreto, observa-se que a unidade escolar a ser criada néo
possui denominagéo oficial anterior, tratando-se de criagédo formal e inaugural no
ordenamento juridico municipal. Logo, ndo ha impedimento legal a atribuigdo de
nome a bem publico inominado, especialmente quando esta segue 0s parametros
legais estabelecidos, como € o caso.

Destaca-se ainda que a documentagao acostada aos autos demonstra
gue a escolha do nome "Dr. José Augusto da Silva Curvo” atende aos requisitos
legais, considerando a comprovagdo do obito e a notéria relevancia do
homenageado para a sociedade cuiabana, conforme narrado em sua biografia e
curriculo apresentados.

Assim, n&o se verifica qualquer ébice juridico quanto & denominago
proposta, uma vez que: (i) ndo se trata de alteragdo de nome ja atribuido a bem
publico formaimente; (i) nao se viola o principio da impessoalidade, dada a
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comprovagao do falecimento e da notoriedade do homenageado; e (iii) a proposta
se alinha a legislagao municipal e ac padrac normativo aplicavel a matéria.

1.3 — Dos aspectos técnicos-legislativos da minuta do Projeto de
Lel

Em analise a minuta do Projeto de Lei, verifica-se, em linhas gerais, sua
compatibilidade com os preceitos da tecnica legislativa e com as normas
estabelecidas na Lei Complementar Municipal n® 176/2008, que dispde sobre a
elaboragao, redagao, alteragao e consolidagao das leis no ambito do Municipio.

Todavia, com o intuito de aprimorar a coesao interna e a organizagao
textual da proposta, foram identificados alguns pontos passiveis de corre¢éao e
aperfeicoamento, mediante ajustes redacionais, acréscimos e revisfes pontuais.
Tais modificagbes, contudo, ndo alteram o conteudo normativo da proposi¢ao nem
desvirtuam sua finalidade original.

Nesse contexto, esta Procuradoria, no exercicio de sua fungdo
orientadora, apresenta sugestdo de redagao que contempla os elementos
essenciais a validade e eficacia da norma, em conformidade com as diretrizes
legais e tecnicas aplicaveis. A proposta tem por objetivo subsidiar a formulagéo do
texto final, conferindo-lhe maior clareza e corregdo formal.

Dessa forma. recomenda-se a consideragao das alteragdes sugeridas,
as quais integram o presente parecer em anexo, como medida de qualificagao do
projeto legislativo, especialmente no tocante a sua clareza, precisao terminologica
e conformidade com a técnica normativa vigente.

Conclui-se, assim, que a minuta analisada se revela, de modo geral,
compativel com os aspectos juridicos pertinentes, atendendo aos requisitos
estabelecidos na Lei Complementar Municipal n® 176/2008.

Ressalva-se, por fim, a importancia da incorporagao das sugestoes
pontuais apresentadas, a fim de assegurar maior qualidade técnica e seguranga
juridica ao texto normativo a ser submetido a apreciag¢ao legislativa.

Il - CONCLUSAQ

Diante de todo o exposto e com fundamento na analise dos dispositivos
constitucionais, legais e regulamentares pertinentes, esta Procuradoria de
Assuntos Administrativos e Legislativos opina pela viabilidade juridica da
minuta do Projeto de Lei que cria e denomina do Centro Educacional Infantil
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Culabano - CEIC “Dr. José Augusto da Silva Curvo” e da outras
providéncias.

Cumpre registrar que, conforme anteriormente consignado, esta
Procuradoria procedeu a realizagdo de ajustes redacionais, corregdes formais e
acréscimos pontuais na minuta, identificados como medidas de aprimoramento
técnico, sem, contudo, aiterar o conteudo normativo ou a finalidade original da
proposigao legislativa.

A proposta apresenta-se em consonancia com 0s principios que regem
a Administragéo Publica, notadamente os da legalidade, impessoalidade, eficiéncia
e transparéncia, e alinha-se aos objetivos de modernizagdo administrativa e
ampliagdo do acesso a educacgédo infantil, em consonancia com as diretrizes da
atual gestao.

Anexas a este parecer, seguem a minuta revisada do Projeto de Lei e
respectiva mensagem, conforme sugestdo desta Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos — PAAL.

Diante disso, recomenda-se, inicialmente, o envio do SIGED para a
Secretaria Municipal de Eduagac validar a mensagem e minuta proposta,
com o posterior encaminhamento dos autos a Secretaria Municipal de
Governo, para ciéncia e ado¢ado das providéncias cabiveis ao regular
prosseguimento da tramitagao legislativa.

Cuiaba, [data da assinatura eletrbnicaj.
H E R M A N O Assinado de forma digital por HERMANO
JOSE DE CASTRO LEITE
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB,

JOSE DE ou=31522005000108, ou~Presencial,

ocu=Assinatura Tipo A2, ou=ADVOGADO,
CASTRO &bl T erciramicammsatesrss: oo
HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE

Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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OF GPN° 3363 /2025
Cuiaba-MT, 23 de X,\,\Lu: de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA PAULA CALIL

Presidente da Camara Municipal de Cuiaba
Senhora Presidente,
Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia e Dignos
Vereadores a Mensagem n° % /2025 com a respectiva Proposta de Lei que “Cria e
Denomina o Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC “Dr. José Augusto da

Silva Curvo” e da outras providéncias”, para a devida analise em carater de urgéncia.

Sendo 0 que temos para 0 momento, apresentamos na oportunidade

nossos protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

I

Prefeito Municipal

Praca Alencastre, 158, Centro,
CEP 78.005-569
Cutabd/Mato Grosso

www . citiaba mt gov by
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310036003600390032003A00500052004100, Documento assinado

Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves ;3:

SRRl de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 26325C7B




00000.0.062536/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.266248/2025

MENSAGEM N° 1% /2.025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, |, da Lei Organica do
Municipio, tenho a honra de submeter a elevada apreciagdo dessa Colenda Camara
Municipal o incluso Projeto de Lei, que dispde sobre a criacdo e denominacao do
Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC “Dr. José Augusto da Silva
Curvo” e da outras providéncias

A presente proposicao tem por finalidade instituir, no ambito da Rede
Municipal de Ensino, uma nova unidade educacional voltada a educacéo infantil,
vinculada administrativa e organizacionalmente a Secretaria Municipal de
Educagédo. Simultaneamente, busca-se conferir-lhe a denominagédo em homenagem
ao ilustre cidadédo cuiabano Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja trajetoria de vida
e relevantes servigcos prestados a coletividade justificam a honraria ora proposta.

Conforme dispde o art. 208, inciso |V, da Constituicao Federal, € dever
do Estado assegurar o atendimento educacional em creches e pré-escolas as
criangas de zero a cinco anos de idade. Essa previsdo imp6e aos entes federativos,
inclusive aos Municipios, a responsabilidade de formular e executar politicas
publicas voltadas a primeira infancia, especialmente por meio da ampliagéo da rede
fisica e da oferta de vagas na educacéao infantil.

Nesse contexto, a Prefeitura Municipal de Cuiaba instituiu, por meio da
Lei n° 6.614, de 11 de janeiro de 2021, o projeto “Centro de Educagao Infantil
Cuiabano — CEIC”", com o objetivo de expandir o atendimento educacional as
criangas nessa faixa etaria. Tal expansao se da mediante a construgéo de unidades
escolares dotadas de infraestrutura adequada, com recursos proprios, baseadas em
concepgdes pedagodgicas atualizadas e centradas na crianga como sujeito do
processo educativo.

A criacdo de um CEIC demanda nao apenas o cumprimento de requisitos
arquitetdnicos e pedagodgicos, que atendam aos principios de acessibilidade,
funcionalidade e sustentabilidade, mas também a sua formalizagdo juridica, por
meio de instrumento normativo proprio. Tal medida é indispensavel para viabilizar o

Praca Alencastro, 158, Centro,
CEP 78.005-569

Cuiaba/Mato Grosso

www.cuiaba.mt.gov. br
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credenciamento da unidade e o seu regular funcionamento junto aos 6rgdos
competentes.

Ressalte-se que a unidade educacional objeto da presente proposta
encontra-se localizada no bairro Jardim Vitoria, e vem funcionando, desde o ano de
2008, sob a denominacéo informal de “Creche Maria Ligia Borges Garcia”. Contudo,
trata-se de pessoa viva, circunstancia que viola o disposto na Lei Federal n° 6.454,
de 24 de outubro de 1977, que proibe expressamente a atribuigdo de nome de
pessoa viva a bens e logradouros pliblicos.

Ademais, conforme informado pela Secretaria Municipal de Educagéo,
n&o ha ate normativo anterior que disponha expressamente sobre a criacéo formal
da referida unidade, o que compromete sua regularizagio perante os sistemas
oficiais de ensino e inviabiliza seu pleno reconhecimento institucional. Torna-se,
portanto, necessaria a edigéo de lei especifica para sanar essa lacuna normativa.

Diante desse cenario, a presente proposicéo tem por escopo regularizar
juridicamente a -existéncia da unidade educacional, mediante sua formal criagéo e
adequada denominagéo, homenageando o Dr. José Augusto da Silva Curvo, cuja
atuacdo publica e social revela-se digna de reconhecimento.

Nascido em 27 de agosto de 1949, filho de Joaquim :Curvo e Avanildes
Moreira Curvo, José Augusto da Silva Curvo iniciou seus estudos em Cuiaba, onde
cursou o ensino médio com énfase cientifica, completando sua formagao basica no
Colégio S&o José, no Rio de Janeiro. Aprovado no vestibular de Medicina na capital
fluminense, especializou-se em Ginecologia e Obstetricia na Escola de Medicina da
Santa Casa de Misericérdia de Vitéria (ES), graduando-se em 1973. Atuou no Pronto
Socorro Municipal de Cuiaba, foi Diretor e, posteriormente, Presidente do Hospital
Geral de Cuiabd, presidiu a Associagdo Médica de Cuiaba, fundou o Hospital Jardim
Cuiaba, exerceu a Diregdo da Amil em Mato Grosso e integrou os .quadros do
Ministério da Salide como médico.

Sua trajetdria politica teve inicio em 1986, com a nomeagéo para o-cargo
de Secretario de Salde do Estado de Mato Grosso pelo entdo Governador Wilmar
Peres de Faria, funcdo que exercéu até 1987. Em 1988, foi eleito Vereador por
Cuiaba, e, em 1990, Deputado Federal por Mato Grosso. Durante seu mandato
parlamentar, foi agraciado, em 1992, com'a comenda da Ordem do Mérito Militar,
no grau de Comendador Especial, por ato do Presidente da Republica, Fernando
Collor. Fundou, ainda, a empresa Maxivil Tintas e Vernizes, tendo se destacado na
captacdo de recursos federais destinados a obras e politicas publicas nas areas da
saude, educagéo e infraestrutura, com foco espécial nas comunidades carentes.
Praga Alencastro, 158, Cantro,

CEP 78.005-569

Cuiabd/Mato Grosso
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Dentre suas agoes, ressalta-se a criagdo de trés unidades escolares em memaria
de seu filho, “Rodolfo Trechaud e Curvo”, voltadas ao ensino fundamental.

Durante o governo do Presidente Michel Temer, foi nomeado Assessor
Especial do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes. Foi
casado duas vezes e pai de seis filhos: José André Curvo, Rodolfo Curvo, Roland
Curvo, Igor Curvo, José Augusto Curvo e Gabriela Curvo.

Reconhecido como cidadao cuiabano exemplar, dedicou sua vida ao
desenvolvimento social, a educacéo e a saude publica. Faleceu em 2022, em Séo
Paulo, em decorréncia de complicagdes da COVID-19. Em razéo de sua destacada
contribuicdo a coletividade, a presente homenagem visa eternizar sua memoéria por
meio da atribuicdo de seu nome ao novo Centro de Educagéo Infantil Cuiabano —
CEIC, no bairro Jardim Vitéria.

Ao prestar essa justa homenagem, o Municipio de Cuiaba nédo apenas
atende ao anseio da comunidade local, mas também observa os parametros
constitucionais e legais aplicaveis a matéria, enaltecendo os valores da cidadania,
da dedicagdo ao interesse publico e da valorizagdo daqueles que contribuiram
significativamente para a sociedade.

Diante de todo o exposto, submeto a apreciagédo e deliberagdo dessa
Augusta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, confiando no compromisso de
Vossas Exceléncias com o fortalecimento das politicas publicas educacionais e com
a valorizacao das figuras que marcaram positivamente a histéria de nosso
Municipio.

Na expectativa do acolhimento da proposicdo, renovo os votos de
elevada consideracao e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 3,5 de KJJ_O\Q de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL

Praga Alencastro, 158, Centro,

CEP 78.005

Cuiabd/Mato Grosso
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PROJETO DE LEI N° DE DE DE 2025.

CRIA E DENOMINA O CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL CUIABANO -
CEIC DR. JOSE AUGUSTO DA SILVA
CURVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA faz saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado e denominado de Centro Educacional Infantil
Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva Curvo, a unidade educacional localizada
na Rua 29, Q. 54, S/N, Bairro: Jardim Vitéria, CEP: 78055-786, neste Municipio.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucado da presente Lei correrdo a
conta de dotagbes orcamentarias proprias, consignadas no Orgamento Geral do
Municipio, podendo ser suplementadas, se necessario.

Paragrafo tinico. Os procedimentos de movimentagao financeira ocorrerdo
mediante Repasse Automatico do Fundo Unico de Educacdo-FUNED/SME,
vinculado ao Centro Educacional Infantil Cuiabano — CEIC Dr. José Augusto da Silva
Curvo, observadas as normas aplicaveis a contabilidade publica.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2025.
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Praga Alencastro, 158, Centro,
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Cuiaba/Mato Grosso
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